
�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              67

dell’esercizio delle attività sanitarie consentite dai decreti
di autorizzazione e accreditamento già emanati negli anni
2015 e 2017.

Art. 3

L’autorizzazione e l’accreditamento, rinnovati dal pre-
sente decreto, hanno validità biennale decorrente dalla
data della sua emanazione. 

Ai fini del successivo rinnovo dell’autorizzazione e del-
l’accreditamento, il legale rappresentante dell’azienda
sanitaria dovrà trasmettere al Dipartimento A.S.O.E.
apposita istanza di verifica almeno 120 giorni prima della
data di scadenza del presente provvedimento, al fine di
avviare l’istruttoria prevista dal decreto assessoriale recan-
te il procedimento di interesse.

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del pro-
cedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito istitu-
zionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimen-
to dell’obbligo di pubblicazione online, e alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione per este-
so.

Palermo, 27 marzo 2019.
DI LIBERTI

(2019.13.1026)102

DECRETO 8 aprile 2019.

Piano annuale controlli analitici 2019.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del

Servizio sanitario nazionale”;
Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30;
Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per

il riordino del Servizio sanitario regionale”;
Visto l’art. 8 del D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche

ed integrazioni, con il quale:
– al comma 1 viene stabilito l’obbligo da parte della

Regione e delle Aziende sanitarie di attivare un sistema di
controllo in merito alla qualità ed appropriatezza delle
prestazioni sanitarie erogate dai soggetti produttori pub-
blici e privati;

– al comma 3 si attribuisce alla Regione la definizione
delle regole per l’esercizio della funzione di controllo
esterno sull’appropriatezza e sulla qualità delle prestazio-
ni erogate dalle strutture, nonché i criteri per la risoluzio-
ne delle eventuali contestazioni e le relative penalizzazio-
ni;

– al comma 4 si stabilisce la necessità di individuare i
criteri per la verifica della documentazione amministrati-
va attestante l’avvenuta erogazione delle prestazioni e la
sua rispondenza alle attività effettivamente svolte;

Visto l’art. 79, comma 1-septies, del D.L. n. 112/2008,
convertito con la legge n. 133/2008, che modifica sia quan-
titativamente che qualitativamente i controlli già previsti
dall’art. 88, comma 2, della legge n. 388/2000;

Visto il D.M. 10 dicembre 2009 “Controlli sulle cartelle
cliniche” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana del 27 maggio 2010, n. 122;

Considerati gli adempimenti previsti dal Questionario
LEA, di cui alla lettera am;

Visto il D.A. 496 del 13 marzo 2013 s.m.i., che approva
le “Linee di indirizzo per le attività di controllo analitico
delle cartelle cliniche nel sistema sanitario regionale”;

Considerata l’esperienza e i risultati derivanti dalle
attività di controllo svolte ai sensi del PACA 2012 - 2013 di
cui al D.A. n. 496 del 13 marzo 2013, del PACA 2014 di cui
al D.A. n. 578 del 7 aprile 2014 e del PACA 2015 di cui al
D.A. n. 790 del 6 maggio 2015, del PACA 2016 di cui al DA
n. 431 del 16 marzo 2016, PACA 2017 di cui alla circolare
n. 21873 del 9 marzo 2017, D.A. n. 734/2018 del 24 aprile
2018;

Vista l’intesa della Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato e le Regioni e le  Province autonome di
Trento e di Bolzano del 5 agosto 2014, adottata con D.M.
2 aprile 2015, n. 70 ”Regolamento recante definizione
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quanti-
tativi relativi all’assistenza ospedaliera” pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 127 del 4
giugno 2015;

Visto il D.A. n. 456  del 13 marzo 2017 “Modifiche  ed
integrazioni del flusso informativo della SDO (scheda  di
dimissione ospedaliera) di cui al decreto 11 aprile 2011 in
base ai contenuti del decreto ministeriale n. 261 del 7
dicembre 2016” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 13 del 31 marzo 2017;

Visto il D.P. Reg. n. 712 del 16 febbraio 2018, con il
quale è stato conferito l’incarico di dirigente generale del
Dipartimento regionale per le attività sanitarie e osserva-
torio epidemiologico” dell’Assessorato regionale della
salute alla dr.ssa Maria Letizia Di Liberti;

Considerate le osservazioni emerse nel corso della riu-
nione del Comitato regionale controlli appropriatezza per
il PACA 2019, convocata con nota prot. n. 17219 del 26
febbraio 2019, svoltasi il 6 marzo 2019; 

Atteso che le procedure di recupero  degli eventuali
abbattimenti derivanti dagli effetti economici del presente
provvedimento sono curate dai competenti uffici econo-
mici finanziari aziendali e assessoriali;

Considerata la necessità di approvare il “Piano annua-
le controlli analitici - 2019” al fine di ottemperare agli
adempimenti normativi;

Decreta:

Art. 1

È approvato il “Piano annuale controlli analitici  -
2019” (Allegato 1) che costituisce parte integrante del pre-
sente decreto. 

Art. 2

Tutte le Aziende sanitarie pubbliche e private accredi-
tate, in qualità di committenti o produttori, devono atte-
nersi alle indicazioni del presente decreto che saranno
oggetto di valutazione per i direttori generali e di revisione
dell’accordo contrattuale per le aziende sanitarie private
accreditate.

Art. 3

Il Piano annuale controlli analitici 2019, di cui all’arti-
colo 1, è vigente fino all’approvazione del successivo
PACA.

Art. 4

Il presente decreto verrà pubblicato nel sito istituzio-
nale dell’Assessorato della salute e inviato alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per l'integrale pubblica-
zione, comprensiva dell’allegato.

Palermo, 8 aprile 2019.
RAZZA



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

68                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17

Allegato 1



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              69

[Le parti in grassetto evidenziano le modifiche rispetto al PACA 2018]



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

70                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              71



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

72                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              73



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

74                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              75



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

76                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              77



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

78                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              79



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

80                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              81



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

82                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              83



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

84                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              85



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

86                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              87



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

88                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              89



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

90                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              91



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

92                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              93



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

94                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              95



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

96                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

                                     19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17                              97



�������������	�
�������

����
��	�

����������������������
�	������
��

���������
���������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�




�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

98                                19-4-2019 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 17

(2
0

1
9

.1
5

.1
1

3
3

)1
0

2


